

Verbale della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”.

Dipartimento di Scienze Politiche
Settore concorsuale 14/A1 “Filosofia Politica”
Codice Selezione PA2016/38
SSD SPS/01

VERBALE I RIUNIONE

La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 1005/2016 (Rep. Decreti Rettoriali) del 08/09/2016, e composta dai seguenti professori:

- Prof. Luigi Alfieri- Professore ordinario - Università di Urbino Carlo Bo
- Prof.ssa Barbara Henry- Professore ordinario - Scuola Superiore S. Anna, Pisa
- Prof.ssa Maria Chiara Pievatolo - Professore ordinario - Università di Pisa

si è riunita il giorno 4.10.2016 alle ore 17 avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro collegiale, previsti dal comma 7 dell’art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe, (prof. Luigi Alfieri presso il Dipartimento di Economia, Società e Politica Università di Urbino Carlo Bo; prof.ssa Barbara Henry presso la Scuola Superiore S. Anna; prof.ssa Maria Chiara Pievatolo presso il Dipartimento di Scienze Politiche - Università di Pisa).

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela con gli altri membri della Commissione e che non sussistono le cause di astensione come dalla normativa vigente.

Come disposto dall’art. 4, comma 4 del Regolamento, la Commissione procede all’elezione del Presidente e del Segretario verbalizzante. Risultano eletti in qualità di Presidente il Prof. Luigi Alfieri e di Segretario la prof.ssa Maria Chiara Pievatolo.

La Commissione prende visione del bando pubblicato nel sito di ateneo all’indirizzo: <https://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/art18/44posti/index.htm> e in particolare dell’art. 4 secondo il quale la commissione deve stabilire criteri di valutazione in conformità agli standard qualitativi previsti dal D.M. 4 agosto 2011, n. 344.

Con riferimento a quanto sopra, in relazione alla posizione di professore di seconda fascia oggetto del bando, la Commissione stabilisce i seguenti criteri di valutazione:

1. Pertinenza disciplinare, originalità e impatto scientifico delle pubblicazioni prodotte, ossia, più specificamente:
 - a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
 - b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;
 - c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all’interno della comunità scientifica;
2. Esperienza didattica maturata, ossia:
 - a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi;
 - b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall’ateneo, dei moduli/corsi tenuti;
 - c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;
 - d) quantità e qualità dell’attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.
3. Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi; partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali.

La commissione stabilisce che per la valutazione delle competenze linguistiche saranno adottati i seguenti criteri: la conoscenza della lingua richiesta è valutata sulla base della documentazione presentata).

La Commissione inoltre dichiara che nella valutazione del candidato terrà conto della tipologia di impegno scientifico e didattico indicata dalla struttura e inserita nel bando:

La Prof.ssa Maria Chiara Pievatolo, Segretaria, apre la busta consegnata dall'Unità Programmazione e Reclutamento del personale e comunica l'elenco dei candidati che risultano essere:

- 1) Gabriele De Angelis
- 2) Nico De Federicis

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela con il candidato e che non sussistono le cause di astensione previste dall'art. 51 del c.p.c..

La commissione prende atto che l'Unità Programmazione e Reclutamento del personale, dopo il ricevimento del presente verbale, inoltrerà la documentazione presentata dai candidati in formato elettronico, dopo averne verificato la conformità con il plico cartaceo presentato regolarmente al Magnifico Rettore entro la data di scadenza del bando.

La Prof.ssa Maria Chiara Pievatolo, Segretaria, si impegna a firmare e trasmettere il presente verbale all'Unità Programmazione e Reclutamento del Personale, gli altri membri della commissione si impegnano ad inviare, alla stessa Unità, la dichiarazione di adesione al presente verbale.

La commissione si aggiorna a data da definire per la valutazione dei candidati, la formulazione dei giudizi e l'individuazione dei candidati idonei.

La seduta ha termine alle ore 18.30 dopo la lettura, approvazione per via telematica e sottoscrizione del presente verbale.

La Commissione:

Prof. Luigi Alfieri	Presidente
Prof.ssa Barbara Henry	Membro
Prof. ssa Maria Chiara Pievatolo	Segretario

Verbale della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”.

Dipartimento di Scienze Politiche
Settore concorsuale 14/A1 “Filosofia Politica”
Codice Selezione PA2016/38
SSD SPS/01

VERBALE II RIUNIONE

La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 1005/2016 (Rep. Decreti Rettorali) del 08/09/2016, e composta dai seguenti professori:

- Prof. Luigi Alfieri- Professore ordinario - Università di Urbino Carlo Bo
- Prof.ssa Barbara Henry- Professore ordinario - Scuola Superiore S. Anna, Pisa
- Prof.ssa Maria Chiara Pievatolo - Professore ordinario - Università di Pisa

si è riunita il giorno 19.10.2016 alle ore 17 avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro collegiale, previsti dal comma 7 dell’art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe, (prof. Luigi Alfieri presso il Dipartimento di Economia, Società e Politica Università di Urbino Carlo Bo; prof.ssa Barbara Henry presso la Scuola Superiore S. Anna; prof.ssa Maria Chiara Pievatolo presso il Dipartimento di Scienze Politiche - Università di Pisa).

La commissione dichiara di aver ricevuto dall’Unità Programmazione e Reclutamento del personale in via telematica copia elettronica della documentazione inviata dai candidati.

Il responsabile del procedimento ha altresì comunicato contestualmente che l’ufficio ha verificato la corrispondenza tra la documentazione inviata dai candidati in formato elettronico con quella inviata in forma cartacea.

La commissione procede quindi alla presa visione dei plichi inviati dai candidati e alla stesura per ognuno di una breve sintesi del curriculum e alla formulazione dei giudizi individuali.

Per ogni candidato la Commissione, dopo ampia discussione, tenendo conto dei criteri di valutazione fissati e della tipologia scientifica e didattica prevista dal bando, formula i giudizi collegiali e procede alla dichiarazione di idoneità/non idoneità.

I giudizi espressi per ogni candidato sono allegati al presente verbale (allegati nn. 1 e 2)

I candidati ritenuti idonei a coprire il posto di professore di seconda fascia per il settore concorsuale 14/A1 “Filosofia Politica”, s.s.d. SPS/01, presso il Dipartimento di Scienze Politiche risultano pertanto, in ordine alfabetico:

- Dott. Gabriele DE ANGELIS
- Dott. Nico DE FEDERICIS

La Prof.ssa Maria Chiara Pievatolo si impegna a firmare e trasmettere il presente verbale all’Unità Programmazione e Reclutamento del Personale, gli altri membri della commissione si impegnano ad inviare, alla stessa Unità, la dichiarazione di adesione al presente verbale.

La seduta ha termine alle ore 19 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente verbale.

La Commissione:

Prof. Luigi Alfieri	Presidente
Prof.ssa Barbara Henry	Membro
Prof. ssa Maria Chiara Pievatolo	Segretario

Dott. Gabriele DE ANGELIS

Breve sintesi del curriculum:

Il candidato attualmente non risulta ricoprire alcun ruolo presso atenei italiani; ha ricoperto funzioni di responsabilità scientifica per progetti di ricerca internazionali; ha partecipato a un comitato editoriale di collana di riconosciuto prestigio: "Lisbon Philosophical Studies"; risulta esser stato titolare di incarichi di insegnamento o ricerca (*fellowship*) ufficiale presso atenei e istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione, tra cui la Universidade Nova, Lisbona. Ha un'ampia produzione scientifica, in parte di livello internazionale, su temi di filosofia politica ma anche di sociologia e filosofia del diritto.

Giudizio del Prof. Luigi Alfieri

La produzione scientifica del candidato è certamente apprezzabile ed ha un rilievo internazionale. Non presenta una netta caratterizzazione in senso filosofico-politico, e una parte di essa è da ritenere di limitato rilievo disciplinare. Non emerge una significativa esperienza didattica universitaria.

Giudizio della Professoressa Barbara Henry

Il candidato GABRIELE DE ANGELIS attualmente non ricopre alcun ruolo presso Atenei italiani; l'esperienza in gruppi di ricerca appare buona e di adeguata pertinenza disciplinare; risulta aver conseguito l'abilitazione nazionale in filosofia politica; risulta partecipare a comitati editoriali di collane editoriali di riconosciuto prestigio e di aver tenuto conferenze in convegni italiani ed esteri; risulta aver ottenuto borse di studio e ricoperto alcuni incarichi di insegnamento, nonché aver ottenuto incarichi di ricerca, presso atenei e istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione.

Il candidato GABRIELE DE ANGELIS presenta n. 14 pubblicazioni, distribuite nell'arco temporale dal 2002 al 2015. Le tematiche affrontate appaiono sufficientemente ampie e diversificate, e la loro pertinenza disciplinare risulta sufficiente, esibendo peraltro forti interesse per la sociologia. Tra le pubblicazioni compare un numero *congruo* di monografie. In particolare si segnalano: la monografia, di impianto interpretativo "Verso una società razionale. Il pensiero di Jürgen Habermas"; la monografia "Un'illusione perduta. Politica e società in Niklas Luhmann", che denota buona conoscenza dei testi 'politologici' dell'autore esaminato; la co-curatela internazionale pertinente al filone disciplinare della filosofia politica internazionale e degli studi europei; gli articoli internazionali, di analisi delle nozioni comuni alla politica, all'antropologia filosofica e al diritto; l'intervento su rivista internazionale sull'importanza della storia per la filosofia politica e un contributo internazionale a favore della difesa dei diritti nell'Unione europea; i due contributi ricostruttivi, l'uno sulla dialettica di Adorno e l'altro sul confronto fra Habermas e Wittgenstein; la recensione su una rivista internazionale di un volume di V. Gerhardt; i due contributi, rispettivamente sul romanticismo politico di Joseph Görres e sul *Positivismusstreit*, interessanti, sebbene tangenziali rispetto al settore disciplinare oggetto della presente valutazione. La collocazione editoriale delle pubblicazioni appare, nel complesso, di un certo rilievo internazionale e anche nazionale. L'impatto delle pubblicazioni all'interno del settore concorsuale, appare contenuto. La qualità della produzione scientifica complessiva appare di livello apprezzabile, con aspetti interdisciplinari.

In base ai criteri e parametri adottati, la sottoscritta commissaria prof.ssa Barbara Henry giudica che il candidato GABRIELE DE ANGELIS abbia raggiunto una sufficiente maturità scientifica e che sia idoneo a ricoprire un posto di professore associato per la materia di cui è oggetto il bando.

Giudizio della Professoressa Maria Chiara Pievatolo

Il candidato GABRIELE DE ANGELIS è *research fellow* presso la Faculdade de Ciências Sociais e Humanas dell'Universidade NOVA de Lisboa. Ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale in Filosofia politica nel 2013 (ASN2012). Fra il 2007 e il 2012 ha tenuto corsi presso l'ateneo pisano, ma di natura quasi esclusivamente sociologica; successivamente per università portoghesi le cui tematiche sono di natura più pertinente alla filosofia politica. Ha partecipato a due progetti PRIN, a due progetti nazionali portoghesi e a uno italo-tedesco. Ha partecipato al comitato editoriale della collana "Lisbon Philosophical Studies". È inoltre piuttosto consistente la partecipazione a convegni nazionali e internazionali, fra i quali uno dell'ECPR.

Il candidato GABRIELE DE ANGELIS presenta n. 14 pubblicazioni uscite fra il 2005 e il 2015, pertinenti sul piano disciplinare, sebbene talvolta tangenziali per interessi di carattere più spiccatamente sociologico e sociolinguistico. Tra le pubblicazioni si segnalano due monografie dedicate rispettivamente a Habermas a Luhmann, la prima di natura interpretativa e la seconda finalizzata a ricostruire una teoria descrittiva, invece che normativa, della legittimità politica. Gli articoli, i saggi, e le recensioni usciti in sedi nazionali e internazionali, spaziano fra vari interessi, che vanno dagli studi europei, all'antropologia filosofica e alla dottrina del diritto, alla filosofia delle scienze sociali, fino all'analisi della svolta linguistica wittgensteiniana come ripresa da Habermas. Il profilo del candidato è dunque ricco di potenzialità, anche non interamente congruenti con il nostro campo disciplinare. La conoscenza della lingua inglese è provata dalle pubblicazioni e dal *curriculum*. L'impatto delle pubblicazioni all'interno del settore concorsuale appare più che sufficiente. Il giudizio complessivo, sulla base dei criteri e parametri stabiliti nel verbale numero 1, è dunque positivo. Il candidato è idoneo a ricoprire il posto di professore associato di cui è oggetto il bando.

Giudizio collegiale della commissione:

Il candidato è *research fellow* presso la Faculdade de Ciências Sociais e Humanas dell'Universidade NOVA de Lisboa e, nel 2013, ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale in Filosofia politica (ASN2012).

Ha preso parte a due progetti PRIN, a due progetti nazionali portoghesi e a uno italo-tedesco e appartiene comitato editoriale della collana "Lisbon Philosophical Studies". Anche la partecipazione a convegni nazionali e internazionali, fra i quali uno dell'ECPR, risulta piuttosto nutrita.

Per quanto concerne, le pubblicazioni il numero di monografie è congruo. La prima, di impianto interpretativo, è dedicata a Jürgen Habermas; la seconda a Niklas Luhmann, che mostra buona conoscenza dei testi 'politologici' del sociologo tedesco. Gli articoli, i saggi, e le recensioni presentati, usciti in sedi nazionali e internazionali, spaziano fra vari interessi, che vanno dagli studi europei, all'antropologia filosofica e alla dottrina del diritto, alla filosofia delle scienze sociali, fino all'analisi della svolta linguistica wittgensteiniana come ripresa da Habermas. Alcuni di questi - in particolare i due contributi sul romanticismo politico di Joseph Görres e sul *Positivismusstreit* - appaiono tangenziali rispetto al settore disciplinare oggetto di valutazione. La produzione scientifica del candidato è certamente apprezzabile ed ha un rilievo internazionale, anche se non sempre presenta una netta caratterizzazione in senso filosofico-politico, a causa di un orientamento interdisciplinare di respiro sociologico.

Anche l'esperienza didattica è solo parzialmente pertinente con la filosofia politica: infatti il candidato, fra il 2007 e il 2012, ha tenuto corsi presso l'ateneo pisano, ma di natura quasi esclusivamente sociologica e solo i corsi svolti per le università portoghesi fra il 2010 e il 2012 sono di carattere filosofico-politico. Ciò nonostante, principalmente in virtù dell'attività scientifica, il candidato ha i titoli sufficienti per l'idoneità al posto di professore di seconda fascia oggetto del bando.

La Commissione, all'unanimità, dichiara che il dott. Gabriele De Angelis è ritenuto idoneo a coprire il posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura.

Dott. Nico DE FEDERICIS

Breve sintesi del curriculum:

Il dott. De Federicis ricopre attualmente il ruolo di ricercatore universitario confermato presso l'Università di Pisa; l'esperienza didattica documentata appare ampia, continua nel tempo e disciplinarmente specifica; risulta aver partecipato a progetti di ricerca internazionali e nazionali; partecipa a comitati editoriali di riviste di riconosciuto prestigio; è stato titolare di incarichi di insegnamento o di ricerca (*fellowship*) ufficiale presso atenei e istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione. Ha una produzione scientifica vasta orientata sullo studio approfondito di autori classici del pensiero politico.

Giudizio del Prof. Luigi Alfieri

Le tematiche affrontate dal candidato nella sua attività di ricerca scientifica appaiono ampie e di piena pertinenza disciplinare. Le monografie mostrano un'eccellente capacità di interpretazione in profondità di testi classici insieme a un irreprensibile rigore filologico. La collocazione editoriale è di buon rilievo nazionale e l'impatto disciplinare delle pubblicazioni appare molto rilevante. La qualità della produzione scientifica complessiva, valutata all'interno del panorama nazionale della ricerca sulla base dell'originalità, del rigore metodologico e del carattere innovativo, risulta di livello molto buono.

Giudizio della Professoressa Barbara Henry

Il candidato NICO DE FEDERICIS attualmente ricopre il ruolo di r. u. presso l'Università di Pisa; risulta in possesso dell'abilitazione scientifica in Filosofia politica; l'esperienza didattica documentata appare buona e di piena pertinenza disciplinare; risulta aver partecipato a progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari; risulta partecipare a comitati editoriali di riviste e di collane editoriali di riconosciuto prestigio; risulta essere stato titolare di incarichi di insegnamento o di ricerca (*fellowship*) ufficiale presso atenei e istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione.

Il candidato NICO DE FEDERICIS presenta n. 15 pubblicazioni, distribuite nell'arco temporale dal 2000 al 2013. Le tematiche affrontate appaiono ampie e diversificate, e la loro pertinenza disciplinare risulta piena. Tra le pubblicazioni compare un numero congruo di monografie, quali definite nei criteri adottati dalla commissione, e la loro pertinenza disciplinare risulta piena. In particolare si segnalano: una pregevole monografia su Rousseau, Kant e i diritti dell'uomo; una monografia molto solida su moralità ed eticità nella filosofia politica di Hegel; un articolo su modernità e globalizzazione in Giddens, di ottima collocazione editoriale e uno, di collocazione editoriale altrettanto rilevante, sulla teoria dell'azione nella hegeliana filosofia del diritto; un contributo sulla teoria platonica della democrazia, e uno, molto accurato, su scopo finale e 'scopo ultimo' nella filosofia politica hegeliana; la curatela, con una coautrice, di un importante volume di testi inediti di Giuliano Marini, sulla filosofia cosmopolitica di Kant; tre contributi (due capitoli e un articolo) di approfondimento concettuale delle relazioni teoriche intercorrenti, rispettivamente, fra Hobbes e Kant, fra quest'ultimo e Rousseau, fra Hegel, da un lato, Croce e Gentile, dall'altro; la rilettura del progetto politico lockiano e la critica kantiana alla 'costituzione' inglese; una analisi *ante litteram* delle tensioni aporetiche esistenti fra principio di nazionalità e processi di globalizzazione; una originale rilettura in chiave filosofico-politica del Risorgimento italiano. Importanti contributi in lingua inglese, l'uno sul Kant teorico della Repubblica mondiale, l'altro sulla ricezione italiana di Hegel, completano la produzione scientifica del candidato, mostrando come la collocazione editoriale delle pubblicazioni sia di buon rilievo nazionale e anche internazionale. L'impatto delle pubblicazioni all'interno del settore concorsuale appare considerevole. La qualità della produzione scientifica complessiva appare di livello molto buono, con aspetti di notevole finezza interpretativa e di originalità.

In base ai criteri e parametri adottati, la sottoscritta commissaria prof. ssa Barbara Henry giudica che il candidato NICO DE FEDERICIS abbia raggiunto una piena maturità scientifica e che sia idoneo a ricoprire il posto di professore associato di cui è oggetto il bando.

Giudizio della Professoressa Maria Chiara Pievatolo

Il candidato NICO DE FEDERICIS è ricercatore universitario presso il Dipartimento di Scienze politiche dell'Università di Pisa. Ha ottenuto l'abilitazione scientifica nazionale in Filosofia politica nel 2013 (ASN2012). Ha maturato presso il dipartimento pisano una esperienza didattica quasi decennale, con corsi pertinenti, opzionali e fondamentali, al settore disciplinare di Filosofia politica in entrambi i livelli di laurea e nel dottorato di ricerca; ha supervisionato tesi di laurea e ha partecipato con costanza alle commissioni d'esame. Ha partecipato a sei progetti PRIN, a un progetto di ricerca internazionale e un progetto d'ateneo; è fra gli editor della rivista "Bollettino telematico di filosofia politica". Ha preso parte come relatore, anche invitato, a numerosi convegni nazionali e internazionali, fra i quali si segnalano quelli dell'APSA e della Kant Gesellschaft.

Il candidato NICO DE FEDERICIS presenta n. 15 pubblicazioni, pienamente pertinenti sul piano disciplinare, uscite fra il 2000 e il 2013 e prevalentemente dedicate alla filosofia politica tedesca dell'età dell'Illuminismo e del XIX secolo. Tra le pubblicazioni si segnalano due apprezzabili monografie dedicate rispettivamente a Rousseau, Kant e i diritti dell'uomo e a moralità ed eticità nella filosofia politica di Hegel. È inoltre meritevole di menzione il lavoro di cura in collaborazione che ha reso possibile offrire al pubblico l'ultimo inedito di Giuliano Marini, "La filosofia cosmopolitica di Kant". Due volumi fra quelli menzionati sono disponibili ad accesso aperto. I rimanenti articoli e saggi, in lingua italiana e inglese, pubblicati presso editori nazionali e internazionali, coniugano ampiezza di interessi, finezza interpretativa e rigore filologico alla capacità di applicare la sua formazione e competenza classica alla lettura critica del mondo politico contemporaneo, anche in collaborazione con storici del pensiero e delle istituzioni politiche. Le pubblicazioni, nel complesso, sono pienamente pertinenti al settore concorsuale, di collocazione editoriale buona - e particolarmente apprezzabile quando l'autore adotta l'opzione dell'accesso aperto - e caratterizzate da originalità e da un'attenzione rigorosa, e ormai piuttosto rara, all'analisi testuale. La conoscenza della lingua inglese è provata dalle pubblicazioni e dal curriculum. L'impatto delle pubblicazioni entro il settore concorsuale è degno di nota. Il giudizio complessivo, sulla base dei criteri e parametri stabiliti nel verbale numero 1, è dunque molto buono. Il candidato è idoneo a ricoprire il posto di professore associato di cui è oggetto il bando.

Giudizio collegiale della commissione:

Il candidato NICO DE FEDERICIS è ricercatore universitario presso il Dipartimento di Scienze politiche dell'Università di Pisa e ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale in Filosofia politica nel 2013 (ASN2012). Ha inoltre preso parte a sei progetti PRIN, a un progetto di ricerca internazionale e un progetto d'ateneo; è fra gli editor della rivista "Bollettino telematico di filosofia politica". È stato relatore, anche invitato, in molte conferenze nazionali e internazionali, fra cui quelli dell'APSA e della Kant Gesellschaft.

Gli interessi di ricerca del candidato sono ampi e prevalentemente, anche se non esclusivamente, orientati ai classici e di piena pertinenza disciplinare. Tra le pubblicazioni il numero delle monografie, di piena pertinenza disciplinare, risulta congruo. Fra queste la prima è una monografia molto solida su moralità ed eticità nella filosofia politica di Hegel; la seconda una pregevole opera su Rousseau, Kant e i diritti dell'uomo, pubblicata ad accesso aperto. Entrambe mostrano una capacità interpretativa eccellente insieme a un irreprensibile rigore filologico. È inoltre degna di menzione la co-cura del testo inedito di Giuliano Marini, "La filosofia cosmopolitica di Kant". Per quanto concerne gli articoli e saggi, in lingua italiana e inglese, pubblicati presso editori nazionali e internazionali, la commissione ne apprezza l'ampiezza di interessi, la finezza interpretativa e il rigore filologico, uniti alla capacità di applicare una sicura competenza sui classici alla lettura critica del mondo politico contemporaneo. Complessivamente la collocazione editoriale è di buon livello nazionale e l'impatto disciplinare delle pubblicazioni appare molto rilevante. La qualità della produzione scientifica complessiva, valutata all'interno del panorama nazionale della ricerca sulla base dell'originalità, del rigore metodologico e del carattere innovativo, risulta dunque molto buona.

Presso il dipartimento pisano di Scienze politiche ha maturato una esperienza didattica universitaria quasi decennale, tramite corsi appartenenti al settore disciplinare di Filosofia politica, opzionali e fondamentali, in entrambi i livelli di laurea e nel dottorato di ricerca. Essa appare dunque considerevole, costante e disciplinarmente pertinente.

La Commissione, all'unanimità, dichiara che il dott. Nico De Federicis è ritenuto idoneo a coprire il posto di professore di seconda fascia di cui alla presente procedura.